
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

Středisko spole čných činností AV ČR, v. v. i. 
 
 
 
 
 
 
 

Výro ční zpráva o činnosti a hospoda ření 
za rok 2009 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



 2 

OBSAH 

 

OBSAH ....................................................................................................................................2 
I. Základní informace................................................................................................................3 
II. Řídící, kontrolní a výkonné orgány .......................................................................................3 

Dozorčí rada .........................................................................................................................3 
Rada SSČ.............................................................................................................................5 
Ředitel: .................................................................................................................................6 

III. Informace o změnách zřizovací listiny .................................................................................6 
IV. Organizační struktura..........................................................................................................6 
V. Hodnocení hlavní činnosti ....................................................................................................8 

Výzkumný záměr č. AV0Z00950701 .....................................................................................8 
Úsek ředitele.........................................................................................................................8 

Sekretariát Rady vědeckých společností (SRVS) ..............................................................8 
Právní odbor (PO) .............................................................................................................9 

Divize Academia nakladatelství (DAN)................................................................................10 
Divize vnějších vztahů (DVV)..............................................................................................11 

Odbor mediální komunikace a marketingu (OMKM) ........................................................11 
Odbor audiovizuálních technologií (OAT) ........................................................................12 
Odbor projektů a grantů (OPG) .......................................................................................13 
Redakce Akademického bulletinu (AB)............................................................................14 

Divize správy majetku a služeb (DSMS) .............................................................................15 
Odbor výstavby (OV).......................................................................................................15 
Provozní odbor (PRO).....................................................................................................16 
Odbor správy majetku (OSM) ..........................................................................................16 
Odbor bytových a ubytovacích zařízení (OBUZ)..............................................................16 

Divize informačních technologií (DIT) .................................................................................17 
Odbor informačních technologií (OIT)..............................................................................17 
Odbor informačních systémů (OIS) .................................................................................17 
Odbor správy sítí (OSS) ..................................................................................................18 

Divize konferenčních a hotelových zařízení (DKHZ) ...........................................................19 
Konferenční centrum AV ČR – zámek Liblice (KCL)........................................................19 
Vila Lanna .......................................................................................................................20 

VI. Hodnocení jiné činnosti .....................................................................................................21 
Divize Academia nakladatelství (DAN)................................................................................21 
Divize správy majetku a služeb (DSMS) .............................................................................22 

Odbor správy majetku (OSM) ..........................................................................................22 
Odbor bytů a ubytovacích zařízení (OBUZ) .....................................................................22 

Divize konferenčních a hotelových zařízení (DKHZ) ...........................................................22 
Zámecký hotel Třešť (ZHT) .............................................................................................22 

VII. Informace o interních auditech .........................................................................................24 
VIII. Ekonomické informace ovlivňující hospodaření SSČ.......................................................25 
IX.  Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště ..........................................................................26 
X.  Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí .....................................................................27 
XI. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů ........................................................................27 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1 – Výroční zpráva SSČ o poskytování informací  za rok 2009 
Příloha č. 2 – Stanovisko dozorčí rady SSČ 
Příloha č. 3 – Zpráva auditora 
Příloha č. 4 – Účetní závěrka  
Příloha č. 5 – Vyjádření auditora k výroční zprávě 



 3 

I. Základní informace 
 
Název:  Středisko spole čných činností AV ČR, v. v. i. (dále jen SSČ) 
Sídlo:   Národní 1009/3, 110 00 Praha 1 
IČ:  60457856 
DIČ:  CZ60457856 
www:  http://www.ssc.cas.cz 
Zřizovatel:   Akademie věd České republiky, Národní 1009/3,117 20 Praha 1 
 
Organizace je zapsaná v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeném Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR (http://rvvi.msmt.cz). 
 

II. Řídící, kontrolní a výkonné orgány 

Dozorčí rada 
 
předseda:     RNDr. Jan Hrušák, CSc. (ÚFCH JH AV ČR) 
místopředseda:    Ing. Petr Bobák, CSc. (AR AV ČR)  
 
členové:   Ing. Jana Jeřábková (KAV ČR) 

 Ing. Vladimír Nekvasil, DrSc. (AR AV ČR) 
 RNDr. Jiří Rákosník, CSc. (MÚ AV ČR) 
 doc. Ing. Pavel Vlasák, DrSc. (HÚ AV ČR) 
 doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc. (SSČ) 

 
tajemník:   JUDr. Marie Lutovská  
 
Informace o činnosti 
 
Dozorčí rada (DR) zasedala v roce 2009 celkem sedmkrát a pětkrát hlasovala per rollam. 
 
Termíny a závěry ze řádných zasedání DR: 
 
20.01.2009  DR udělila předchozí souhlas k  devíti právním úkonům pracoviště. Ve většině 

případů se jednalo o uzavření, či změny nájemních smluv startovacích              
a služebních bytů. Mimo to schválila nájemní smlouvu o užívání pozemků na 
Mazance za účelem provozování parkoviště a na příští jednání zavázala 
ředitele SSČ předložit smlouvu o nájmu nebytových prostor v budově ÚTIA pro 
SSČ. Záměr koupě bývalého hospodářského dvora u KC Liblice od Lesního 
statku Liblice, s.r.o., DR odložila na příští jednání a zavázala ředitele SSČ 
předložit koncepci rozvoje KC LIblice, včetně využití nových objektů                  
a předpokládaných nákladů. DR vzala na vědomí důsledné uplatňování inflační 
doložky ve smlouvách o nájmu garážových stání v objektech v Praze-Lysolajích 
a Rozvojové ulici. 

 
03.03.2009 DR udělila předchozí souhlas k pěti právním úkonům pracoviště týkající se 

nájemní smlouvy nebytových prostor mezi SSČ a KNAV, uzavření smlouvy       
o spolupráci mezi SSČ, AV ČR a Městem Třešť, prodeje části pozemku v k.ú. 
Libuš ÚMG, koupě bývalého hospodářského dvora u KC Liblice a nájemní 
smlouvy mezi SSČ a ÚTIA. Dále projednala záměr vstupu SSČ do společnosti 
BBM spol., s r.o., a vzala na vědomí Strategii rozvoje lidských zdrojů v SSČ      
a příslib SSČ k zajištění překlenovacího financování IAV. 

 



 4 

07.04.2009  DR udělila předchozí souhlas k pěti právním úkonům SSČ. Jednalo se o změnu 
smlouvy o nájmu nevyužívané žehlírny v Davídkově ulici, dále uzavření dodatku 
č. 2 a č. 4 ke smlouvě o nájmu nebytových prostor a umístění zařízení se 
společností Telefonica O2 a k prodeji pozemků v k.ú. Libeň. Poslední předchozí 
souhlas DR byl k nabytí obchodního podílu ve společnosti BBM, spol. s r. o.   

 
12.05.2009  DR udělila svým rozhodnutím předchozí souhlas k osmi právním úkonům 

pracoviště týkajícím se nájmů služebních a startovacích bytů, popřípadě 
garážových stání. Dále udělila předchozí souhlas ke zřízení věcného břemene 
v k.ú. Krč ve prospěch PRE distribuce, a.s. DR též projednala návrh Výroční 
zprávy SSČ za rok 2008 s hodnocením velmi dobře zpracované VZ. 

 
23.06.2009  DR udělila předchozí souhlas k 30 právním úkonům pracoviště, z toho            

28 právních úkonů zahrnovalo prodloužení nájmů a podnájmů startovacích 
bytů. Dále se jednalo o nájem nebytových prostor v Patočkově ulici a nájem 
části střechy v objektu ÚFCH JH pro umístění telekomunikačních zařízení SSČ. 
DR odsouhlasila žádosti na stavební akce velkého rozsahu v roce 2010 a návrh 
zprávy o činnosti DR v roce 2008. Současně DR vzala na vědomí informaci      
o nákladech na provoz Českého centra pro mobilitu a vyjádření MF ČR ke 
zdanění příjmů v. v. i.  

  
08.09.2009  DR udělila předchozí souhlas k 13 právním úkonům, a to především 

k prodloužení nájmu garážových stání (osmkrát). Zbývající právní úkony se 
týkaly ve třech případech prodloužení nájmů startovacích bytů a nebytového 
prostoru v budově Národní 3. V dalším případě se jednalo o dočasné snížení 
nájemného za pozemky na Mazance, které jsou provozovány jako parkoviště.  
A jako poslední právní úkon DR odsouhlasila jednostranné zvýšení nájemného 
v bytech SSČ s regulovaným nájmem v maximální možné míře. A mimo to DR 
vybrala auditora SSČ pro účetní období 2009. 

 
27.10.2009 DR udělila předchozí souhlas k 24 právním úkonům pracoviště týkajícím se 

zejména nájmů a podnájmů startovacích bytů, nebytových prostor a garážových 
stání (celkem 21 právních úkonů). Zbývající právní úkony se týkaly prodeje 
usedlosti Pernikářka a prodeje bývalého skladu v k.ú. Libeň a převodu nájemní 
smlouvy pozemku v k.ú. Brno Veveří.  

 
DR rozhodovala hlasováním per rollam v průběhu roku 2009 pětkrát, a to v záležitostech, ve 
kterých to umožňuje Jednací řád DR: 
 
20.02.2009 DR udělila předchozí souhlas k sedmi právním úkonům pracoviště. V šesti 

případech se jednalo o prodloužení nájmů bytových a nebytových prostor. 
V jednom případě o zatížení pozemku v k.ú. Libeň věcným břemenem ve 
prospěch Moravské stavební – INVEST, a.s.  

 
05.06.2009 DR projednala hodnocení ředitele SSČ AV ČR, v. v. i., v souladu se Směrnicí 

Akademické rady. 
 
13.07.2009 DR udělila předchozí souhlas s uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí mezi 

SSČ a ARÚB o prodeji pozemku v k.ú. Veveří. 
  
11.08.2009 DR udělila předchozí souhlas s deseti právními úkony. Ve dvou případech se 

jednalo o souhlas se zřízením věcného břemene a v ostatních případech          
o uzavření smlouvy o výpůjčce s dohodou o narovnání reálné části nemovitosti 
ubytovacích jednotek ubytovny Krč. 

 



 5 

16.12.2009 DR udělila předchozí souhlas k pěti právním úkonům pracoviště. Ve třech 
případech se jednalo o nájemní smlouvy nebytových prostor, garážového stání 
a pozemku. Dále DR odsouhlasila smlouvu s ČVUT o umístění zařízení HW EIS 
a smlouvu o výpůjčce s dohodou o narovnání reálné části nemovitosti ubytovací 
jednotky ubytovny Krč s BTÚ. 

 

Rada SSČ  
 
předseda:  Ing. Jan Škoda 
místopředseda: JUDr. Jiří Malý 
 
členové:  Ing. Leoš Horníček, Ph.D. (KAV ČR) 
  Ing. Miroslav Indra, CSc. (SSČ) 

                   PhDr. Ivana Laiblová Kadlecová (AR AV ČR) 
                       Jiří Padevět (SSČ) 
                       Ing. Jindřich Sojka (SSČ) 
                       Ing. Eva Stoklásková, CSc. (SSČ) 

 
Informace o činnosti 
 
V průběhu roku 2009 se Rada SSČ (Rada) sešla na čtyřech zasedáních v následujících 
termínech a s těmito závěry. Uvedeno je i 12. zasedání, jehož závěry se vztahují k roku 2009. 

 
8. zasedání rady 12.1.2009 
- Rada vzala na vědomí tajné hlasování na podporu některým kandidátům na členství 

v Akademické radě AV ČR; 
- potvrdila usnesení přijatá per rollam; 
- schválila tvorbu a výši fondu účelově určených prostředků pro rok 2008; 
- vzala na vědomí předběžné výsledky auditu za r. 2008; 
- schválila návrh rozpočtu na r. 2009. 

 
9. zasedání Rady 13.3.2009 
- Rada se vyjádřila ke všem kandidátům na členství v Akademické radě AV ČR; 
- schválila použití části rezervního fondu na úhradu nákladů hlavní činnosti v roce 2008; 
- vyslovila předběžný souhlas s odkoupením obchodního podílu ve společnosti BBM, s.r.o.; 
- schválila změnu organizační struktury s termínem od 1.5.2009. 
 
10. zasedání Rady 26.5.2009 
- Rada schválila nový Organizační řád SSČ; 
- schválila rozdělení zisku SSČ za rok 2008; 
- schválila s připomínkami předložený návrh výroční zprávy SSČ za rok 2008; 
- vzala na vědomí realizaci akce „Obnova dvora a garáží, Národní 3-5“ vč. nutných omezení 

v možnostech parkování. 
 
11. zasedání Rady 19.10.2009 
- Rada se vyjádřila k ekonomickému výhledu na rok 2010; 
- schválila návrh první změny rozpočtu SSČ na rok 2009; 
- schválila návrh dodatku č. 1 Organizačního řádu SSČ; 
- potvrdila usnesení učiněné per rollam k 30.6.2009 ve věci tvorby fondu účelově určených 

prostředků. 
 
12. zasedání Rady 8.2.2010 
- Rada vzala na vědomí informaci o předběžném výsledku hospodaření za rok 2009; 
- zrušila své rozhodnutí ze dne 30.6.2009 ve věci tvorby fondu účelově určených prostředků. 



 6 

Ředitel:   JUDr. Jiří Malý  
 
Informace o činnosti 
 
V průběhu roku ředitel pracoviště jednal a rozhodoval nejen o standardních otázkách činnosti 
instituce, ale řešil též problematiku dalšího rozvoje pracoviště v souvislosti s připravovaným 
snížením rozpočtové kapitoly Akademie věd ČR. V polovině roku ředitel SSČ na základě 
požadavků zřizovatele vytvořil podmínky k převzetí agendy Odboru mediální komunikace        
a sekretariátu Rady vědeckých společností od Kanceláře AV ČR. Na základě tohoto 
rozhodnutí došlo ke změnám v organizační struktuře instituce nově s pěti divizemi a třemi 
samostatnými odbory spadajícími do úseku ředitele. Během roku řešil ředitel pracoviště i 
zásadní personální změny ve vedení některých útvarů, které vedly ke stabilizaci daných 
útvarů. Dále ředitel SSČ v roce 2009 vydal 14 příkazů ředitele a uskutečnil celkem 15 porad 
ředitelů divizí, kde byly řešeny koncepční a strategické otázky pracoviště. Nově byl zaveden 
systém pravidelných operativních porad nejužšího vedení instituce. 
 

III. Informace o zm ěnách z řizovací listiny 
 
Zřizovací listina Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., ze dne 28. června 2006,          
č.j. K-580/P/06, ve znění dodatku č. 1 ze dne 20. července č.j. 103/P/07, nebyla v roce 2009 
změněna. 
 

IV. Organiza ční struktura 
/stav k 31.12.2009/  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

Změny v organiza ční struktu ře SSČ v roce 2009 
 
V průběhu 1. čtvrtletí 2009 bylo rozhodnuto o postupném převedení vybraných aktivit              
z kompetence zřizovatele do činnosti SSČ. Implementační kroky byly zakotveny do nového 
Organizačního řádu SSČ. 
 
Od 1.4.2009 byla zřízena nová pracovní pozice specialisty pro nakládání s majetkem v přímé 
podřízenosti řediteli SSČ. Tato pozice je určena pro předsedu Majetkové a Bytové komise AV 
ČR, organizačně je začleněna do útvaru Sekretariátu ředitele. 
. 
Od 1.6.2009 byly do SSČ převedeny činnosti, které dosud zajišťoval Odbor mediální 
komunikace KAV. SSČ využilo skutečnosti, že již dříve velmi úzce spolupracovaly a řadu 
aktivit pro tento útvar zajišťovaly Odbor propagace a marketingu a Odbor audiovizuálních 
technologií SSČ. Rovněž byla využita dlouhodobá zkušenost Odboru projektů a grantů SSČ    
s přípravou a realizací projektů financovaných z mimorozpočtových prostředků.  
 
Z tohoto základu vycházelo rozhodnutí o začlenění přebíraných činností mezi jmenované 
útvary SSČ a zároveň sloučení těchto útvarů do nově strukturované Divize vnějších vztahů. To 
umožnilo propojit všechny aktivity a využít synergického efektu zejména v oblasti popularizace 
vědy, který zajistil optimální využití stávajících zaměstnanců SSČ a minimální nárůst 
pracovních pozic. Důležitá část – styk a prezentace AV ČR v médiích – byla svěřena nově 
vytvořenému Odboru mediální komunikace a marketingu (OMKM). Do nové divize byla 
začleněna také redakce Akademického bulletinu, jehož hlavní náplní je nejen úzká součinnost 
s vedením AV ČR, s pracovišti AV ČR, s významnými vědci a výzkumníky všech vědních 
oblastí, ale také popularizace vědy. 
 
Tato organizační změna vyvolala soustředění útvarů zabývajících se konferenční, 
gastronomickou a hotelovou činností do samostatné Divize konferenčních a hotelových 
zařízení. 
 
K 1.7.2009 přešla do SSČ také povinnost zabezpečit činnost sekretariátu Rady vědeckých 
společností. Vzhledem k významu a charakteru byl tento útvar organizačně začleněn do 
Sekretariátu ředitele SSČ. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

V. Hodnocení hlavní činnosti  

Výzkumný zám ěr č. AV0Z00950701 
 
Podrobný popis realizace činností schválených v rámci výzkumného záměru SSČ „AV 
0Z00950701 - Implementace infrastruktury výzkumu a vývoje v AV ČR, nezbytný předpoklad 
kvalitativního rozvoje vědních oborů AV ČR“ je uveden v hlavní činnosti u konkrétních útvarů  
v jednotlivých kapitolách této zprávy. 
 
V průběhu roku 2009 byly rozhodnutím AR AV ČR převedeny vybrané aktivity z působnosti 
zřizovatele do SSČ. Jednalo se o rozšíření hlavních činnosti, jež jsou již zahrnuty ve 
výzkumném záměru SSČ. Touto situací se mj. zabývala Komise pro hodnocení výzkumných 
záměrů pracovišť AV ČR zaměřených na infrastrukturu vědy a výzkumu na svém 5. zasedání 
dne 23.6.2009. Bylo konstatováno, že převzetí nových agend obsahově nevybočuje z kontextu 
činností SSČ v rámci naplňování jeho výzkumného záměru; zároveň bylo v této souvislosti 
doporučeno SSČ, aby jednalo s AV ČR o úpravě rozpočtu výzkumného záměru. 
S Ekonomickým odborem KAV byly projednány položkové úpravy rozpočtu SSČ pro rok 2009, 
jejichž výsledkem je posílení rozpočtu SSČ o částku 4,3 mil. Kč. 
 
Přehled čerpání finan čních prost ředků na výzkumný zám ěr v roce 2009: 
 
Neinvestiční dotace na výzkumný záměr celkem    72.723.000 Kč 
                z toho:  provozní dotace     61.860.000 Kč 

dotace na nákladnou údržbu    10.863.000 Kč 
 
Investiční dotace        17.650.000 Kč 
Celkové skutečné výdaje výzkumného záměru v roce 2009  90.373.000 Kč 
 

Úsek ředitele  

Sekretariát Rady v ědeckých spole čností (SRVS) 
 
Agenda sekretariátu Rady vědeckých společností byla převedena do SSČ od 1.7.2009 
z Kanceláře Akademie věd ČR. Hlavní náplní je podpora 74 vědeckých společností s více než 
25 000 členy sdružených v Radě vědeckých společností. V roce 2009 se RVS ČR se svými 
vědeckými společnostmi zaměřovala na posilování podpory vědy v ČR i v oblastech, v nichž 
nepůsobí veřejné ani neveřejné vědecké a výzkumné instituce. Společnosti samy nebo           
s podporou či přímou spoluúčastí RVS organizovaly a spolupořádaly celkem 484 
mezinárodních a národních kongresů, konferencí a seminářů.  
 
Společnosti aktivně podporovaly výuku na základních, středních i vysokých školách formou 
celkem 654 akcí typu matematických, přírodovědných či astronomických olympiád, terénních 
kurzů pro středoškolské a vysokoškolské studenty, doktorandských seminářů a různých 
soutěží. V roce 2009 společnosti uspořádaly 1065 přednášek, exkurzí či seminářů. 
 
Důležitou složkou činnosti většiny společností je jejich publikační aktivita. V roce 2009 vydaly 
nebo se podílely na vydávání 25 mezinárodních časopisů a 72 národně významných časopisů 
a zpravodajů, dále bylo vydáno 213 sborníků z konferencí, knih či jiných publikací.  
 
RVS v roce 2009 posoudila a v oponentském řízení schválila celkem 107 žádostí o poskytnutí 
dotace na projekty vědeckých společností z rozpočtové kapitoly AV ČR. Intenzivně se zapojila 
také do veřejné celostátní diskuze na podporu financování vědy a restrukturalizace Rady pro 
výzkum, vývoj a inovace. 



 9 

Právní odbor (PO) 
 
Právní odbor poskytuje soustavnou právní podporu jak uvnitř SSČ, tak i pro Kancelář AV ČR  
a ostatní pracoviště AV ČR podle jejích požadavků, a to v následujících oblastech: 
 
Oblast majetkoprávní  (zpracováno cca 800 listin)  
- zpracování podkladů a kontrola průběhu katastrálních řízení; 
- příprava smluv mezi pracovišti AV ČR, konzultace, připomínky, moderace jednání při 

vzájemných rozporech pracovišť (nájmy, bezúplatná užívání, věcná břemena); 
- vypracování změn a doplňků stávajících smluvních vztahů k nemovitostem se třetími 

osobami, nové smluvní vztahy v nemovitostech SSČ (nájmy, koupě, prodeje, směny); 
- řešení dalších majetkoprávních vztahů pro KAV; 
- zastupování před soudy a správními orgány ČR.  
 
Další majetkoprávní vztahy (zpracováno cca 300 listin) 
- smlouvy o dílo, servisní smlouvy; 
- podpora referátu PLS, ochranné známky, licenční smlouvy; 
- právní podpora smluvních vztahů nakladatelství Academia; 
- stanoviska k veřejné podpoře; 
- posuzování záměrů v. v. i. vstupovat do zahraničních právnických osob; 
- právní podpora vstupu pracovišť AV ČR do jiných právnických osob;  
- právní podpora pro získávání dotací z veřejných prostředků; 
- právní podpora vymáhání pohledávek SSČ; 
- monitoring předpisů EU podle potřeb v. v. i. 
 
Veřejné zakázky (zpracováno cca 100 listin) 
- právní podpora a konzultace; 
- účast na přípravě a výběrovém řízení. 

 
Oblast vnitřní a vnější správy (zpracováno cca 500 dokumentů) 
- interní řády, příkazy ředitele, směrnice, kolektivní smlouva;  
- manuál k uzavírání smluv a dokumentů pro potřeby ostatních pracovišť; 
- vzory plných mocí, vnitřní mandátní a obdobné smlouvy; 
- zpracování informací o důležitých nových právních předpisech; 
- právní podpora při správních řízeních; 
- řešení pracovněprávních vztahů. 
 
Ostatní právní poradenství (více než 1500 zpracovávaných informací)  
- okamžité poradenství pracovištím AV ČR; 
- zvláštní typy smluv dle potřeby; 
- jednání s odbornými poradenskými subjekty. 
 
Referát patentových a licen čních služeb (PLS)  je trvalou součástí PO. 
 
Referát PLS poskytoval v roce 2009 pro pracoviště AV ČR bezúplatně  tyto služby: 
- konzultace o možné průmyslové ochraně pomocí patentu, užitného vzoru, průmyslového 

vzoru či ochranné známky; 
- příprava popisu technického řešení (pro patent či užitný vzor) k podání přihlášky u Úřadu 

průmyslového vlastnictví, podání přihlášky, konzultace v průběhu řízení; 
- konzultace o možnosti rozšíření průmyslové ochrany do zahraničí a podání přihlášky 

v zahraničí, komunikace s tamějším patentovým zástupcem, konzultace v průběhu řízení; 
- sledování jednotlivých fází řízení, termínů plateb pro udržení ochranných dokumentů 

v platnosti; 
- konzultace o obsahu licenčních a jiných smluv v oblasti průmyslové ochrany. 
 



 10 

Činnost PLS v roce 2009 
 
Přihlášky vynálezů podané v ČR 15 
Patenty udělené v ČR 15 
Užitné vzory podané 3 
Užitné vzory zapsané 1 
Přihlášky vynálezů podané v zahraničí 
   mezinárodní přihláška – PCT 16 
   národní fáze 6 
   národní cesta 1 
Patenty udělené v zahraničí 1 

 
 
Přihlášky vynálezů podané v ČR do 2008 (v řízení) 54 
Patenty udělené v ČR do 2008 (sledované + udržování v platnosti) 27 
Přihlášky vynálezů v zahraničí rok 2008 – mezinárodní přihláška – PCT 1 
Přihlášky vynálezů v zahraničí podané do 2008 (v řízení) 12 
Patenty udělené v zahraničí do 2008 (sledované + udržování v platnosti) 39 

 

Divize Academia nakladatelství (DAN)  
 
V roce 2009 bylo v DAN vydáno celkem 143 titulů včetně dotisků. DAN obdrželo na základě 
rozhodnutí Ediční rady AV ČR účelově určenou dotaci ve výši 7 419 000 Kč. 
Byly to např. další svazky edice Paměť, která již byla mnohokrát označena v recenzích jako 
prestižní, dále vyšly další svazky edic Galileo, Novověk, Stíny, Historie nebo Europa, rovněž 
další svazky řady Psychologie nebo Literární řady, jejíž jednotlivé svazky jsou většinou 
připravovány ve spolupráci s Ústavem pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 
 
Významnými edičními počiny byly také monumentální monografie profesora Milana Kuny 
Václav Talich, třísvazková práce Obyčejní lidé, jejímž editorem je profesor Miroslav Vaněk      
a která vznikla na půdě Centra orální historie Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.,  
překlad starotibetského textu Gurbum od profesora Josefa Kolmaše z Orientálního ústavu AV 
ČR, v. v. i. a v neposlední řadě vydání rozsáhlé monografie Cesta života, věnované osobnosti 
a době rabbiho Loewa, kterou DAN vydala ve spolupráci s Židovským muzeem v Praze.  
 
Velkou událostí, pozitivně hodnocenou mnoha recenzenty a médii, je rovněž vydání Dantovy 
Božské komedie v novém kompletním překladu profesora Vladimíra Mikeše. 
Významné je jistě i vydání dosud knižně nepublikovaných článků novináře a spisovatele 
Michala Mareše pod názvem Přicházím z periferie republiky, které edičně připravil Michal 
Jareš z Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 
 
V roce 2009 byl vyhlášen první ročník Cen Nakladatelství Academia a uskutečnilo se 
slavnostní předávání těchto Cen za značného zájmu médií a účasti tehdejšího předsedy      
AV ČR prof. Václava Pačese. 
 
Z akcí pořádaných na podporu prodeje vlastních publikací  lze uvést prezentaci publikace 
Petra Pitharta Devětaosmdesátý  v prostorách Senátu Parlamentu ČR nebo prezentaci knihy 
Claude Habibové Francouzská galantnost v prostorách Francouzského institutu v Praze, 
stejně tak jako besedu se spisovatelem Ivanem Klímou ve Vzdělávacím a kulturním středisku 
Židovského muzea v Praze. Dále byly publikace DAN prezentovány v rámci akce Týden vědy 
a techniky, na Dni otevřených dveří v konferenčním centru Liblice, na mezinárodní konferenci 
parazitologů 14th EAFP International Conference v hotelu Clarion Praha, v rámci celostátního 



 11 

kola středoškolské soutěže EUSTORY, jejímž spolupořadatelem je Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR, v. v. i. a na konferenci Dny České divadelní encyklopedie pořádané Institutem umění 
– Divadelním ústavem. 
 
V roce 2009 získaly publikace DAN významná ocenění: 
 
– Knižní ceny Magnesia Litera 

S. Márai – Deníky I., II.                        Litera za překladovou knihu 
Lexikon české literatury  1–4                Litera za přínos české literatuře 

 
– Literární cena Josefa Hlávky v oblasti společenských věd 

Dějiny české literatury 1945-1989    I.–IV. 
 
 
– Slovník roku 

Dějiny české literatury 1945-1989   I.–IV. Cena poroty za encyklopedické dílo 
Lexikon české literatury 1–4                      Cena poroty za biografický slovník 

 
– Kniha roku Lidových novin 

2.–3. místo Ivan Klíma Moje šílené století 
4.–5. místo Petr Pithart Devětaosmdesátý 
10.–15. místo Vladimír Mikeš za překlad Dantovy Božské komedie. 

 
V roce 2009 byl spuštěn provoz nového webu www.academia.cz, který získal 2. místo 
v prestižní soutěži WebTop 100 v kategorii kultura.  
 
V průběhu roku 2009 vyšlo šest řádných čísel časopisu Živa www.ziva.cz.  
 

Divize vn ějších vztah ů (DVV) 

Odbor mediální komunikace a marketingu (OMKM) 
 
V roce 2009 bylo uspořádáno 20 tiskových konferencí , mezi nejúspěšnější patřily např. 
tisková konference k Mezinárodnímu roku astronomie, k Evropskému týdnu mozku, k Týdnu 
vědy a techniky 2009 či tisková konference s americkým astronautem Andrew Feustelem. 
OMKM připravil též prezentaci publikace Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i., Malá 
encyklopedie islámu a ve spolupráci s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., slavnostní 
vyhodnocení dějepisné soutěže pro středoškoláky Eustory.  
 
9. ročník Týdne v ědy a techniky  a Dny otevřených dveří pracovišť AV ČR se uskutečnily 
v době od 2. do 8. listopadu v Praze, Brně, Ostravě, Českých Budějovicích, Plzni, Olomouci   
a v Hradci Králové. Celkově tato akce zahrnovala 117 přednášek, 12 výstav, šest vědeckých 
kaváren, sedm prezentací, čtyři semináře a dvě konference. Dny otevřených dveří se 
uskutečnily v Brně na 17 místech, v Českých Budějovicích na šesti, v Ostravě a v Olomouci na 
jednom a v Praze a v okolí na 55 místech. Celkový počet zájemců o akce Týdne vědy             
a techniky a Dnů otevřených dveří má rok od roku vzrůstající tendenci: v roce 2008 je 
navštívilo 25 600 zájemců, v roce 2009 byl jejich počet  31 550. Více na www.tydenvedy.cz. 
 
OMKM vydal 105 tiskových zpráv  z nejrůznějších oborů činnosti AV ČR, o úspěšnosti svědčí 
také vzrůstající počet zpráv publikovaných v médiích, především v době po mimořádném 
zasedání Akademického sněmu, věnovaném přesunům výdajů z oblasti základního výzkumu 
do výzkumu aplikovaného. Více na http://press.avcr.cz. 
 



 12 

OMKM pokračoval v pořádání úspěšného cyklu přednášek pro veřejnost „Akademická Praha“ 
ve spolupráci s UK Praha. Pro středoškolské studenty uspořádal přednášky cyklu „Nebojte se 
vědy“, každá z nich měla v průměru návštěvnost přes 100 studentů. V rámci tohoto cyklu byl 
úspěšný zejména Den s astronomií. 
 
V červnu 2009 se uskutečnil již 2. ročník Letní školy soudobých dějin připravovaný ve 
spolupráci s Ústavem českých dějin Filozofické fakulty UK Praha, jenž je určen 
středoškolským pedagogům dějepisu i budoucím učitelům a který představuje  nejnovější 
trendy a interpretační přístupy ve výuce soudobých dějin; kurzu se zúčastnilo 35 pedagogů. 
 
Monitoring tisku o AV ČR představoval v roce 2009 zveřejnění 8000 zpráv s heslem AV ČR  
a jeho podobami, tj. v průměru 666 zpráv měsíčně (v průměru více než 22 zpráv denně včetně 
sobot a nedělí). 
 
Ve spolupráci s DAN byla vyhlášena a slavnostním předáním cen ukončena soutěž 
Knihkupectví Academia – Nová tvá ř. Jejím cílem bylo oslovit studenty umělecko-
průmyslových, grafických a designerských škol a motivovat je k vytvoření návrhů jednotného 
vizuálního stylu pro knihkupectví Academia. Vybrané soutěžní návrhy byly poté veřejnosti 
představeny prostřednictvím uspořádání výstavy ve foyer AV ČR.  
Za rok 2009 uspořádal OMKM 15 samostatných výstav; většina byla instalována v sále ICAVI 
a ve foyeru budovy AV ČR na Národní 3. Jedna výstava, skici grafičky Dany Martinkové, se 
konala v Konferenčním centru AV ČR zámku Liblice. Velký návštěvnický ohlas vzbudily 
výstavy Historického ústavu AV ČR, v. v. i., Konec Česko-Slovenska 14. – 16. března 1939    
a výstava Bolidy a pády meteoritů, pořádaná Astronomickým ústavem AV ČR, v. v. i.               
a především výstava Věda pro život, která představila výsledky práce ústavů AV ČR.  
 
Také výstava o životě a díle světově uznávaného orientalisty a diplomata Aloise Musila, 
pořádaná k 65. výročí jeho úmrtí, se setkala se značným  ohlasem. Z výtvarných výstav se 
líbila volná grafika Hany Čápové, výstava česko-bulharské malířky Anety Hodina-Čermákové 
pořádaná ve spolupráci s Velvyslanectvím Bulharské republiky a dlouho připravovaný projekt 
nazvaný Kresba, vzácné dědictví rodiny Boudů, který představil tvorbu vynikajícího českého 
grafika Cyrila Boudy a jeho potomků, např. syna Jiřího. Z fotografických výstav to byly 
zejména unikátní fotografie Jana Andrýsky z Galapág, fotografie z Archeologického ústavu AV 
ČR, v. v. i., z první vědecké expedice do Gilf el-Kebír a průzkumu egyptské Západní pouště, 
fotoreportáž televizního kameramana Milana Mošny z návštěvy amerického prezidenta 
Baracka Obamy v Praze nebo výstava pořádaná ve spolupráci s komisí UNESCO Poznej 
světové dědictví UNESCO. 

Odbor audiovizuálních technologií (OAT) 
 
Odbor v roce 2009 zajistil na vysoké technické úrovni přes 400 konferenčních akcí české i 
mezinárodní vědy, včetně akcí konaných v rámci předsednictví ČR v EU (např. zasedání 
Řídící platformy výzkumu pro státy západního Balkánu na zámku v Liblicích, mezinárodní 
konferenci ESO, mezinárodní konferenci Role základního výzkumu v procesu strukturování 
ERA v hotelu Alia, zasedání Akademického sněmu atd.).  
Během roku 2009 ve studiu OAT vzniklo 17 videomedailonů prezentujících stěžejní autory 
Nakladatelství Academia (např. Ivan Klíma, Rudolf Zahradník, Pavel Kohout, Ivan Kraus, 
Stanislav Komárek a další), dalších 10 videozáznamů z významných událostí české vědy 
(např. dokument ze zahájení Mezinárodního roku astronomie, záznam jednání Evropské jižní 
laboratoře, vyhlášení cen Nakladatelství Academia, předávání titulů Doktor věd nebo 
prezentační spot Konferenčního centra AV ČR - zámku Liblice). Odbor zajistil také prezentační 
videomateriály pro výstavy, veletrhy (přepisy a konverze formátů, digitalizace apod.). 
 
 
 



 13 

OAT pro potřeby AV ČR: 
- modernizoval technologii sálů v budově Národní 3; 
- provozoval videostudio pro potřeby AV ČR; 
- vyráběl videodokumenty z významných událostí; 
- spolupracoval při tvorbě pořadů s rozhlasovou stanicí ČRo Leonardo; 
- poskytoval služby audiovizuální techniky v sálech budovy Národní 3; 
- audiovizuální technikou zajišťoval zasedání Akademických sněmů; 
- technicky zabezpečil pořádání významných akcí AV ČR (např. Týden vědy a techniky); 
- pořizoval audio a videozáznamy z přednášek a seminářů; 
- vyráběl prezentační spoty a propagační DVD; 
- natáčel reportáže pro internet o projektech realizovaných v AV ČR; 
- poskytl technologii pro mezinárodní videokonferenční jednání; 
- technicky zajišťoval tiskové konference i další akce KAV. 
 
Klienti využívající OAT se písemně obracejí na vedení SSČ AV ČR, v. v. i., s poděkováním za 
poskytované kvalitní služby tohoto odboru i vstřícný přístup jeho zaměstnanců. 

Odbor projekt ů a grant ů (OPG) 
 
OPG zajišťoval nebo se podílel v roce 2009 na řadě projektů. 
 
České centrum pro mobilitu 
Financováno z programu EUPRO MŠMT 
Číslo projektu OK 08001 
 
České centrum pro mobilitu napomáhá zahraničním vědcům, jejich rodinným příslušníkům       
i zaměstnavatelům překonávat veškeré administrativní překážky spojené s jejich pobytem 
v ČR a poskytuje jim aktuální informace a poradenství v praktických záležitostech jejich 
profesního i osobního života. Jedná se zejména o pomoc při zajištění vstupních formalit, 
povolení k pobytu, sociálního a zdravotního pojištění, informací o daňovém a důchodovém 
systému, vyhledávání vhodného bydlení, škol pro děti, lékařské péče, jazykových kurzů apod. 
Překážky v mobilitě výzkumných pracovníků v rámci evropského výzkumného prostoru se 
monitorují v rámci projektu E*CARE. Projekt je nadnárodní a účastní se ho osm zemí EU 
(Řecko, Bulharsko, Rakousko, Slovensko, Švýcarsko, Kypr, ČR, Maďarsko). Je financován ze     
7. RP EU. Číslo projektu je 221898. Více na http://www.euraxess.cz.  
 
Otevřená věda II a Otev řená věda region ům 
Financováno z Evropského sociálního fondu a ze státního rozpočtu ČR 
Číslo projektu CZ.1.07/2.3.00/09.0034 
 
SSČ zahájilo 1.9.2009 projekt Otevřená věda II, který nabízí talentovaným zájemcům –  
mimopražským středoškolským studentům – dvouleté stáže na vědeckých pracovištích AV ČR 
a výzkumných pracovištích spolupracujících vysokých škol. Celkem se do projektu zapojí    
150 vědeckých pracovníků, kteří se v rámci stáží budou individuálně věnovat vybraným 
studentům. Studenti mají unikátní příležitost realizovat buď své vlastní výzkumné práce nebo 
se aktivně zapojit do špičkových výzkumných projektů vědeckých pracovišť. Nejlepší výsledky 
vědeckých stáží budou zveřejněny na studentských vědeckých konferencích uspořádaných 
v dubnu 2011 a 2012, které budou simulovat skutečný vědecký kongres. Nejlepší účastníci 
budou moci představit výsledky své práce na konferenci EUSCEA (European Science Events 
Association) v červnu 2011 a 2012 a na konferenci ESOF 2012 (Euroscience Open Forum). 
Více na http://www.otevrena-veda.cz.   
 
Na tento projekt navazuje Otevřená věda region ům, v roce 2009 realizovaný pod názvem 
Otevřená věda Nové Hrady. V jeho rámci byly v Nových Hradech uspořádány tři praktické 
kurzy z biologie, chemie a fyziky pro středoškolské pedagogy. Praktické kurzy se konaly         



 14 

v Akademickém a univerzitním centru v Nových Hradech, které je pro podobnou aktivitu 
optimální díky unikátnímu spojení ubytovací a konferenční kapacity a dobře vybavených 
laboratoří, v nichž lze provádět i náročnější přírodovědné experimenty. Praktické kurzy 
naznačily možnou cestu dalšího vzdělávání středoškolských učitelů. Jejich cílem bylo přispět 
ke zkvalitnění výuky přírodovědných předmětů prostřednictvím praktických kurzů. V letních 
měsících bylo proškoleno 79 pedagogů. 
 
Letní škola soudobých d ějin  
Druhým ročníkem pokračovala Letní škola soudobých d ějin  připravená SSČ pro 
středoškolské učitele dějepisu ve spolupráci s UK za přispění Ústavu pro soudobé dějiny AV 
ČR, v. v. i., která vyvolala nebývalý zájem o pokračování nejen mezi pedagogy, ale dokonce    
i mezi studenty historie. Účastníkům byly představeny nejnovější trendy a interpretační 
přístupy v oblasti soudobých dějin. 
 
Nebojte se v ědy a Akademická Praha  
Během celého roku probíhal již tradiční cyklus přednášek Nebojte se v ědy , který je zaměřen 
na popularizaci vědy a výzkumu studentům středních škol. Na přednáškách se střídají 
odborníci z pracovišť AV ČR se zajímavými tématy přednášek, které se snaží přiblížit 
populárně-naučnou formou vědu a výzkum středoškolským studentům a snaží se vzbudit 
zájem o vědecké obory. Přednášející komunikují se studenty „jejich jazykem a prostředky“, 
které jsou mladé generaci blízké. Společně s cyklem přednášek pro středoškolské studenty 
probíhal, pod názvem Akademická Praha , i celoroční cyklus přednášek pro veřejnost,  
organizovaný ve spolupráci s UK. 
 
Management v ědy 
SSČ realizuje druhým rokem vzdělávací cyklus „Management vědy“, jeho cílem je pomoci 
vedoucím pracovníkům jednotlivých pracovišť AV ČR orientovat se v často složitém 
legislativním a ekonomickém prostředí a osvojit si manažerské dovednosti a hlubší znalosti 
např. o řízení lidských zdrojů, finančním řízení, legislativě, evropských finančních 
mechanismech pro podporu vědy a výzkumu a mnohých dalších. Projekt je koncipován jako 
desetiměsíční cyklus sestávající z 18 celodenních setkání na různá témata, vedených 
renomovanými odborníky v roli přednášejících. Prvního ročníku se zúčastnilo a úspěšně jej 
zakončilo 55 posluchačů; 18 z nich nyní navštěvuje pokračovací kurz. Zároveň probíhá první 
ročník pro dalších 43 manažerů z AV ČR, jehož program byl sestaven z témat nejlépe 
hodnocených na základě zpětné vazby od předchozích absolventů. 
 
Informa ční centrum AV ČR pro inovace  
Cílem tohoto projektu je snaha propojovat rozsáhlou základnu výzkumu a vývoje v AV ČR se 
zájmy ostatních veřejných i soukromých subjektů a urychlovat tak přenos výsledků výzkumu 
do praxe v unikátním konferenčním prostoru v reprezentačním sále v sídle AV ČR. V roce 
2009 uspořádalo SSČ v Informačním centru AV ČR pro inovace řadu výstav, přednášek, 
seminářů a setkání. Více na http://www.icavi.cas.cz.  
 

Redakce Akademického bulletinu (AB) 
 
V roce 2009 vyšlo 10 čísel a jedno dvojčíslo AB se dvěma obrazovými přílohami o celkovém 
rozsahu 468 stran. Z rubrik nelze opominout v prvním pololetí Předsednictví v radě EU (v úzké 
spolupráci s Odborem evropské integrace KAV). V těsném sledu za „předsednickým“ 
půlrokem se pozornost upnula na problémy s financováním vědy. Redakce se více zaměřila 
na webové stránky, na nichž přinášela aktuální zpravodajství o vyjednávacích procesech, 
mimořádném zasedání Akademického sněmu, demonstracích na podporu vědy                       
a souvisejících aktivitách. Jako kvalitní a hodnověrné byly webové stránky AB vybrány            
a zařazeny do databáze elektronických on-line zdrojů Národní knihovny. V roce 2009 získala 
redaktorka AB Sylva Daníčková medaili V. Náprstka za popularizaci vědy. Výbor z jejích 



 15 

rozhovorů s vědci zpracovala redakce AB do knihy Skrytá poselství vědy, která vyšla               
v Nakladatelství Academia k prosincovém Akademickému sněmu, kde ji pokřtil předseda AV 
ČR Jiří Drahoš. Více na http://abicko.avcr.cz.  
 
Z významných publikovaných materiálů jmenujme např.: Akademické sněmy, předsednictví 
ČR v Radě EU, Mezinárodní rok astronomie 2009, rozhovor s V. Pačesem, J. Drahošem, I. 
Hánou, XV. valné shromáždění US ČR, články J. Rákosníka, K. Aima, A. Kostlána, výročí 
udělení Nobelovy ceny J. Heyrovskému, představení Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i. 
 

Divize správy majetku a služeb (DSMS)  
 
DSMS poskytovala v roce 2009 podporu vedení AV ČR při posuzování, zpracování a přípravě 
podkladů pro schvalování plánu investičních a neinvestičních akcí v oblasti nové výstavby, 
rekonstrukcí a nákladných oprav objektů v majetku pracovišť AV ČR a obdobně i pro 
nemovitosti v příslušnosti hospodaření AV ČR.  Dále zabezpečovala agendu v oblasti 
nakládání s nemovitým majetkem SSČ včetně podkladů pro rozhodování Dozorčí rady SSČ.  
 

Odbor výstavby (OV) 
 
OV zajišťoval v průběhu roku 2009 zejména investorsko-inženýrskou činnost pro stavební 
akce SSČ a dle dohody i pro vybraná pracoviště AV ČR.  
Celkový objem investičních akcí, které OV zajišťoval, dosáhl 80 mil. Kč. K významným akcím 
patřilo zahájení rekonstrukce objektu ubytovny Mazanka, dále realizace rozsáhlých 
investičních akcí v objektu Národní – Rekonstrukce garáží a dvora a Rozšíření půdní vestavby 
pro KNAV. V budovách Národní byly dále realizovány akce Klimatizace sálu 205 a Rozšíření 
zázemí ICAVI. V areálu Kongresového centra AV ČR – zámku Liblice byla dokončena  
Rekonstrukce západního přístavku CZ1.15/2.200/05.00092 a v areálu vily Lanna byla 
realizována akce Stavební úpravy domku správce. 
 
Pro pracoviště AV ČR v rámci inženýrské činnosti byly zajišťovány některé investiční akce, 
např.  Rekonstrukce prostor po pizzerii na konferenční centrum v areálu Jilská-Husova nebo  
Rekonstrukce a dostavba dvorního traktu v objektu ÚČL Na Florenci. 
 
OV zajišťoval v roce 2009 také množství akcí charakteru nákladné údržby a oprav, jejichž 
celkový objem dosáhl téměř 20 mil. Kč. V objektu Národní byla např. realizována 3. etapa 
(dokončení) opravy střešního pláště budovy. V areálu vily Lanna byly provedeny akce Oprava 
venkovního schodiště a balustrád a Oprava věže. V areálu Kongresového centra AV ČR – 
zámku Liblice bylo realizováno množství dílčích akcí. Dále byly dokončeny dvě rozsáhlé     
akce – Obnova zámeckého parku a obory v Liblicích i v Třešti. 
 
                Zámecký park Třešť                                                   Zámecký park Liblice 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 16 

Provozní odbor (PRO) 
 
PRO zajišťoval v roce 2009 činnosti především v oblasti řádného provozu hlavní budovy AV 
ČR Národní. 
Jedná se zejména o tyto činnosti: 
- podporu OV při zajišťování hladkého průběhu provádění velké údržby a vlastní zajištění 

plánovaných oprav – okna, malování, střecha v objektu Národní 3 – 7;  
- vedení databáze uživatelů mobilních telefonů a datových karet, vyúčtování, příprava 

přechodu k jinému operátorovi u pevných linek v rámci koncepčního řešení úspor nákladů 
za spoje; 

- veškeré účetní operace v SSČ v oblasti evidence majetku  a distribuce kancelářských 
potřeb, realizace úkolů spojených s dislokačními změnami v KAV i SSČ;  

- zavedení provozu systému AMI (evidence dat o svěřených nemovitostech), zadávání dat 
do systému; 

- technické zajištění sněmů AV ČR v Národním domě na Vinohradech; 
- zpracování a postupné plnění úkolů ze zákona č. 239/2000 Sb. a č. 320/2002 Sb. 

k zajištění civilní ochrany rezortu AV ČR; 
- průběžné zabezpečování vydání „osvědčení“ pro vedoucí pracovníky SSČ ve spolupráci 

s MV ČR dle požadavků;   
- zajištění požadavků na autoprovoz ze strany SSČ, KAV i ústavů AV ČR; 
- školení pracovníků SSČ a KAV ve smyslu zákona o PO a vyhlášky BOZP, zpracování 

nové a aktualizace stávající dokumentace požární ochrany a BOZP, koordinace 
spolupráce s externí firmou při plnění dalších úkolů PO a BOZP dle platných norem; 

- realizace činností spojených s ochranou životního prostředí – třídění a likvidace odpadů. 
 

Odbor správy majetku (OSM) 
 
V roce 2009 vykonával OSM na základě mandátních smluv s ústavy AV ČR technickou           
a ekonomickou správu v Praze 1 areálu Jilská-Husova a  v objektu ve Valentinské ulici. 
V rámci správy majetku v příslušnosti hospodaření AV ČR:  
- ukončil správu domů Legerova 61, 63 a nemovitosti fyzicky předal Hasičskému 

záchrannému sboru hl. m. Prahy;  
- převzal objekt Hybernská v příslušnosti hospodaření AV ČR, kde začal na základě 

smlouvy o správě nemovitostí vykonávat technickou a ekonomickou správu. 
Jako ochranu proti vytopení během přívalových srážek zajistil ve Wiehlově domě rekonstrukci 
suterénních rozvodů kanalizačního potrubí. 

Odbor bytových a ubytovacích za řízení (OBUZ) 
 
OBUZ ve své hlavní činnosti provozoval dvě ubytovací zařízení, a to Ubytovnu Mazanka         
a Ubytovnu Sedlec. Ubytovna Mazanka zahájila v 1. pololetí 2009 přípravy na zásadní 
rekonstrukci objektu, jejíž první etapa byla zahájena v září. V této souvislosti byla kapacita 
ubytovny snížena na 40 lůžek z celkových 144 lůžek. V 1. pololetí 2009 činilo využití ubytovny 
od 55 do 75 % kapacity. 
 
Ubytovna Sedlec slouží pro dlouhodobé ubytování pracovníků AV ČR, disponuje kapacitou   
14 lůžek v 10 pokojích. V roce 2009 bylo využití kapacity 76,8 % (užívalo šest ústavů AV ČR.) 
 
 
 
 
 



 17 

Divize informa čních technologií (DIT)  
 
Na začátku roku 2008 byla provedena konsolidace většiny informatických činností  do nově 
formované DIT, která vznikla spojením tří stávajících odborů:  
 
- odbor informačních technologií; 
- odbor správy sítí; 
- odbor informačních systémů.  
 
V průběhu roku byl založen nový Odbor audiovizuálních technologií a vypracována koncepce 
činnosti DIT s výhledem na pět roků se zaměřením na zefektivňování stávajících služeb a 
rozvoj služeb nových v souladu s Výzkumným záměrem SSČ. 

Odbor informa čních technologií (OIT) 
 
OIT zabezpečoval v roce 2009 zejména tyto oblasti: 
– servis výpočetní techniky v budově Národní a v dalších lokalitách SSČ; 
– provozování webů AV ČR A SSČ s důrazem na inovaci infrastruktury;  
– tvorba české příručky o AV ČR – grafické zpracování, předtisková příprava, tisk; 
– výroba Přehledu činností SSČ – grafické zpracování, předtisková příprava, tisk; 
– technické zabezpečení Akademických sněmů, Týdne vědy a techniky a dalších 

akademických akcí; 
– technická spolupráce při zprovoznění sálu ICAVI;  
– vybavení v KC AV ČR – zámek Liblice; 
– zahájení prací na vývoji informačního systému pro automatizaci činnosti AR AV ČR; 
– provedení inventury celoakademických licenčních smluv na softwarové produkty; 
– zvyšování bezpečnosti sítě proti vnějším a vnitřním útokům včetně ochrany proti 

nežádoucí e-mailové komunikaci; 
– postupná modernizace hardwaru (disková pole) a softwarového prostředí (virtualizace), 

zvyšování dostupnosti aplikací. 
 
Dále byl zahájen projekt pro modernizaci aktivních prvků sítě a pokrytí wifi signálem v budově 
Národní 3–7. 
 
V pilotním provozu byl na serverech OIT implementován elektronický docházkový systém 
ANeT. OIT zabezpečuje technický servis aplikace a síťovou dostupnost docházkových 
terminálů ve všech instalovaných lokalitách. 

Odbor informa čních systém ů (OIS) 
 
Hlavní náplní útvaru je správa ekonomických informačních systémů a podpora uživatelů  
z pracovišť AV ČR: 
– iFIS (účetnictví, finance, majetek, registr smluv atd.); 
– Elanor Global (personální evidence, mzdy, docházka, benefity); 
– Verso (manažerský informační systém, služby řešitelům, žádanky, cestovní příkazy, 

aktuální osobní data atd.); 
– Mantis (elektronický systém pro hlášení chyb a požadavků uživatelů); systém prošel 

kompletní revizí, aby lépe vyhověl potřebám uživatelů. 
 
V roce 2009 bylo plně zautomatizováno propojení mezi modulem Cestovní příkazy ve Verso   
a iFIS, což znamená, že už není třeba zadávat doklady ručně. Ve Verso bylo koncem roku 
zahájeno testování nově zprovozněného modulu Granty a projekty. 
 



 18 

V návaznosti na zrušení stávajícího systému elektronického bankovnictví Českou národní 
bankou byl v iFIS zaveden nový formát výstupů pro elektronickou komunikaci s ČNB,  a iFIS 
tak umožňuje použití nejnovějších formátů, které má ČNB pro elektronické bankovnictví 
zavedené. Do iFIS byl nově implementován modul Inventarizace, který umožňuje provádět 
inventuru pomocí snímače čárových kódů. 
 
V systému Elanor Global byl pro vybraná pracoviště AV ČR (v tom SSČ) implementován 
modul Benefity. Na pokyn MPSV byla zprovozněna tvorba statistického šetření Trexima pro 
Informační systém o průměrném výdělku, které vybraná pracoviště nově zpracovávají.            
V závěru roku byl v SSČ zahájen testovací provoz docházkového systému ANeT, který sdílí 
data se systémem Elanor Global. Podklady v něm vzniklé tak vstupují automaticky do mezd.  
 
Databáze systémů EIS byly koncem roku převedeny na nový výkonnější HW. 
 

Odbor správy sítí (OSS) 
Hlavním úkolem OSS v roce 2009 bylo pokračování postupné modernizace uzlů sítě AV ČR 
tak, aby odpovídaly standardům protokolu IPv6 při přenosové rychlosti 10 Gbps. Průběžně se 
OSS zabývala i nezbytnou servisní, odbornou a konzultační činností v síti AV ČR a správou 
sítě EDUROAM. 
 
Nejdůležitější řešené úkoly byly: 
− rekonstrukce a modernizace tří páteřních IPv6/10 Gbps uzlů sítě AV ČR v areálech 

Spořilov, Krč a Petřiny, byl připojen uzel Flemingovo nám. na IPv6/10 Gbps;  
− vybudován uzel mikrovlnné sítě Mazanka pro připojení lokalit Wiehlův dům a vila Lanna; 
− ukončen pilotní projekt IP telefonie pro DAN včetně mimopražských knihkupectví; 
− zahájen rutinní provoz bezpečnostního týmu sítě AV ČR CAS-CSIRT; 
− realizován nový projekt optického spoje pro TC VA ČR v Praze 6, Ve Struhách. 
 
Kromě hlavních úkolů probíhaly další významné práce: 
− byly uzavřeny (aktualizovány) tři servisní smlouvy na síťová zařízení;  
− formou dodatků byly aktualizovány tři smlouvy řešící umístění zařízení SSČ v objektech 

jiných pracovišť AV ČR; 
− byly připraveny tři odborné semináře určené pro správce sítí ústavů AV ČR; 
− pokračovala lektorská činnost v kurzech Základy vědecké práce;  
− pokračovala odborná činnost ve sdružení PASNET a spolupráce s KIT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Síť Pasnet 
 



 19 

Divize konferen čních a hotelových za řízení (DKHZ) 
      
DKHZ v roce 2009 zabezpečovala zejména tyto hlavní činnosti:  
– provozování vlastních konferenčních, ubytovacích a gastronomických  zařízení; 
– organizování a realizace konferencí. 
 
DKHZ vznikla k 1.6.2009 vyčleněním vybraných konferenčních a hotelových zařízení z dřívější 
Divize vnějších vztahů. Smyslem této změny je nejen produkovat kvalitní prioritní činnosti – 
konferenční, ubytovací, gastronomické a doprovodné služby – ve vysoké kvalitě pro AV ČR       
a její pracoviště, ale také pro veřejnost. Nedílnou součásti aktivit nové divize je i každodenní 
správa rozsáhlého nemovitého majetku, řádná péče o výrobní prostředky, mobiliáře, finančně 
a položkově náročný inventář. 
Poskytování účelových služeb v hlavní činnosti se pozvolna přesouvá do jiné činnosti za 
účelem získání dalších finančních zdrojů z prostředků veřejnosti. 
 
Přehled využívání zařízení DKHZ v roce 2009  
 
       ubytovací služby celkově 

 
 

DKHZ 2009 
 
 

Počet 
pokojů 

k 
dispozici 

 

Celková 
roční 

ubytovací 
kapacita 

 

Prodané 
pokoje 

 
 
 

Průměrná 
obsazenost 

v % 
 
 

Počet 
ubytovaných 

hostů 
AV ČR 

 

Počet 
ubytovaných 

hostů 
ostatní 

 

Počet 
ubytovaných 

hostů 
celkem 

 

KC Liblice 44 15 789 2 900 18 1 138 3 407 4 545 

KC Třešť 62 22 630 5 411 24 663 7 416 8 079 

Vila Lanna 23 8 395 3 502 40 4 343 0 4 343 

Marna 11 4 015 1 837 46 1 837 0 1 837 

CELKEM 140 50 829 13 650 32 7 981 10 823 18 804 

 
       služby pro hosty z AV ČR (ubytování, gastronomie a ostatní) 

  
  

DKHZ 2009  
  
 

Počet 
akcí pro 

AV  
  

Počet 
hostů       
z AV 

  

Obsazenost 
pokojů AV 

  

Nejžádanější služby 
  

KC Liblice 52 2098 7% konference, školení, doprovodný program 

KC Třešť 24 948 6% školení, konference, gastronomické akce, rekreace 

Vila Lanna 128 4020 27% konference, školení, slavnostní události, jubilea 

Marna 0 1837 46% ubytování, snídaně 

CELKEM 204 8903 22%  

                                                                                            

Konferen ční centrum AV ČR – zámek Liblice (KCL) 
 
KCL poskytuje kompletní ubytovací, gastronomické a konferenční služby ve vysoké kvalitě     
a v systému ISO 9001 : 2001, HACCP a dnes ve standardu oficiální certifikace hotelového 
ubytování ***; v průběhu roku 2010 se očekává obhájení nové certifikace *** v úrovni 
SUPERIOR. V roce 2009 byla do činnosti KCL zavedena „jiná činnost".  
 
Dne 1.10.2009 byl zahájen provoz rekonstruovaného Západního přístavku, čímž se rozšířila 
ubytovací kapacita o dalších 11 dvoulůžkových pokojů, s celkovou kapacitou 25 lůžek včetně 
přistýlek (z toho jeden pokoj pro imobilní osobu, dva pokoje pro pobyty s domácím zvířetem. 
Dva pokoje jsou vybaveny vanou a jeden masážním kmenem.  



 20 

V této zrekonstruované budově vznikla i dvě nová odbytová střediska – Zámecká vinárna 
s krbem a sklepní vinotékou a Wellness s Relax – area. Kapacita vinárny je cca 30 míst. 
Relaxační zóna nabízí hostům vířivku, saunu, odpočinkovou vyhřívanou lavici a možnosti 
masáží různého typu.  
 
V zámeckém parku pokračovaly další úpravy, regenerace zeleně. V středové části byla 
provedena  úprava ve francouzském stylu, záhony byly nově osazeny, byl instalován 
závlahový systém. Byly vysazeny stromy a keře. V ostatních částech parku byly obnoveny 
cesty. Dále se podařilo prodloužit naučnou stezku, vybudovat odpočinková místa s možností 
posezení a instalovat tři nové informační panely. Zároveň byla dokončena rekonstrukce 
domku s dílnou, kde je umístěn hlavní rozvaděč pro zámek, zázemí pro technický úsek a 
skladovací prostory. Název projektu: Regenerace zeleně zámku Liblice AV ČR, číslo projektu 
08130631. Financováno ze Státního fondu životního prostředí. 
 
KCL je zapojeno v řadě profesních sdružení, pravidelně se účastní veletrhů cestovního ruchu 
(Go Brno, Holiday Word Praha, regionální výstava Lysá nad Labem). Prohlubuje se 
spolupráce se Sdružením obcí Kokořínska, společnosti Zlatý pruh Polabí. 
 
V roce 2009 byly úspěšně provedeny audity: 
– systém managementu jakosti ČSN EN ISO 9001 : 2001 v procesech ubytovacích              

a stravovacích služeb; 
– systém HACCP v ubytovacích a stravovacích službách. 
 
Zámecká restaurace se zapojila do projektu Czech Specials  (Asociace hotelů a restaurací ČR 
a CzechTourism), Ochutnejte Českou republiku a získala certifikaci, poté se zámecká kuchyně 
v tomto projektu stala nejlepší regionální kuchyní Středočeského kraje a postoupila do 
celonárodního finále v Karlových Varech. 
 
Byla realizována  řada kulturně-společenských i gastronomických akcí (koncerty, divadelní 
představení, Dětský den, Valentýn, Velikonoce, Martinské husy, Dny otevřených dveří pro 
širokou veřejnost atd.). Uskutečnily se také dva  turnusy akademických pobytů s pestrým 
doprovodným programem. K těmto akcím se řadí též svatební obřady v zámku nebo parku, 
svatební hostiny s možností ubytování v celkovém počtu 60. 
Více na http://www.zamek-liblice.cz. 

Vila Lanna 
 
Jde o zařízení, které poskytuje kompletní ubytovací, stravovací a školicí služby pro AV ČR. 
Personálním zabezpečením, provozní vybaveností a nepřetržitou 24 hodinovou službou 
recepce se v roce 2009 podařilo připravit možnost využívání zařízení veřejností.  
 
Byla dokončena náročná rekonstrukce domku správce; úspěšně byla dokončena další etapa 
rekonstrukce terasy a schodiště na zahradu, které bylo již v havarijním stavu. Revitalizací 
hlavního vstupu do vily včetně opravy dlažby, oplocení, instalace zavlažovacího systému se 
zvýšila reprezentativnost a důstojnost objektu. 
 
Z významných akcí lze uvést např. každoroční setkání představitelů Akademie věd ČR 
s diplomatickým sborem nebo dubnovou návštěvu litevského prezidenta při příležitosti           
1. česko-litevské konference „Vektor Česko–slovensko-litevského přátelství“. Každoročně se 
zde konají slavnostní předávání různých ocenění vedením Akademie. 
 



 21 

VI. Hodnocení jiné činnosti 

Divize Academia nakladatelství (DAN)  
 
DAN zajišťuje prodej vlastních publikací přes expediční sklad Lysolaje přímo knihkupcům, 
distributorům a institucím a především díky síti vlastních knihkupectví v Praze (Wiehlův dům, 
Národní, Florenc), dále Brně a Ostravě. Síť prodejen zajišťuje i prodej dalšího běžného 
knihkupeckého sortimentu. Prodej byl realizován také díky vlastnímu internetovému 
knihkupectví na adrese www.academiaknihy.cz, které nabízí nejen produkci DAN, ale také 
kompletní sortiment kamenných prodejen. Díky modernizaci internetového knihkupectví na 
podzim 2009 byl zaznamenán prudký nárůst objednávek se stále stoupajícím trendem. 
 
V mimopražských prodejnách pocítili v roce 2009 dopad hospodářské krize na kupující, neboť 
obraty se dostaly pod úroveň roku předešlého. Tato situace se řešila zejména jednáním 
s majiteli nemovitostí o snížení nájmu, což se však podařilo jen v Brně. 
 
DAN stejně jako v předchozích letech spolupracuje prakticky se všemi zavedenými většími 
distribučními společnostmi, například s firmami Euromedia, Pemic nebo Kosmas, které 
zásobují jak knihkupectví, tak prodejní místa obchodních řetězců. V roce 2009 nebyla 
zahájena spolupráce s žádným novým distributorem, neboť spolupráce se stávajícími subjekty 
je dostačující a pokrývá knihkupeckou i obchodní síť v České i Slovenské republice. Knihovny 
jsou pravidelně obesílány Edičním plánem a Katalogem skladované produkce a je jim 
poskytována sleva. V roce 2009 byly v rámci zkvalitnění nabídky znovu osloveny základní      
a střední školy po celé České republice. V knihkupectvích byly zavedeny prodejní akce Edice 
měsíce, ve kterých jsou prezentovány zákazníkům nejen edice vydávané DAN, ale i edice 
jiných nakladatelství; dále pokračuje provoz slevového systému pro stálé zákazníky                
a pracovníky AV ČR pod názvem Akademický klub.  
 
Celkem DAN realizovala za rok 2009 včetně internetového knihkupectví obrat v objemu více 
než 102 mil. Kč (v maloobchodních cenách), z toho činily publikace vydané DAN objem téměř 
30 mil. Kč, z nichž třetina byla prodána prostřednictvím vlastních prodejen. 
 
Mezi nejprodávanější tituly patřily jako každým rokem Pravidla českého pravopisu,  paměti 
Ivana Klímy Moje šílené století, vzpomínkový esej místopředsedy Senátu PČR Petra Pitharta 
Devětaosmdesátý, vzpomínková kniha Miklozse Niysliho Byl jsem Mengeleho asistentem, 
překlad knihy Konrada Liesmanna Teorie nevzdělanosti.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22 

Divize správy majetku a služeb (DSMS)  

Odbor správy majetku (OSM) 
 
V rámci komplexní správy vlastních nemovitostí zajistil OSM v průběhu roku 2009 v objektu 
Wiehlova domu vybudování chladicího systému a ve spolupráci s odborem výstavby rozšířil 
prostory knihkupectví DAN zrušením průchodu nároží. V objektu Bulovka zajistil kompletní 
výměnu oken. Dále zajišťoval na základě obchodních smluv správu budov cizích subjektů 
(školy, bytové domy). 
 

Odbor byt ů a ubytovacích za řízení (OBUZ) 
 
OBUZ k 31.12.2009 spravoval 342 bytových jednotek (údaj uveden včetně tří ubytovacích 
jednotek v ubytovně Krč). 
 
Počet přidělených bytů 22 
Počet převzatých bytů s nájemníky a nových objektů 8 
Počet uskutečněných výměn bytů  3 
Počet prodloužených nájemních smluv 43 
 
Během celého roku 2009 byl naplňován program postupné revitalizace jednotlivých bytů         
v celkovém objemu 4,9 mil. Kč. Byla prováděna buď kompletní rekonstrukce bytů nebo 
částečná, spočívající v rekonstrukci bytových jader, a to podle zjištěného technického stavu. 
Celkem bylo realizováno 18 rekonstrukcí, jedna byla dokončena z předchozího období 2008.  
 
Během roku 2009 se podařilo uvolnit a přidělit novým nájemcům – pracovníkům AV ČR –
celkem 21 bytů, bylo prodlouženo 43 nájemních smluv a provedeny tři výměny bytů, to vše 
vždy ve spolupráci s Bytovou komisí AV ČR.  
 
Během roku 2009 byly podány dvě žaloby na vyklizení bytů. Řízení před příslušnými soudy 
probíhá dosud. Pohledávky váznoucí na nájemném jsou uplatňovány řádně u příslušných 
soudů nebo byla s dlužníky uzavřena dohoda o splátkách; vymáhání pohledávek je 
zajišťováno tak, aby nedošlo k jejich promlčení. 
 

Divize konferen čních a hotelových za řízení (DKHZ) 

Zámecký hotel T řešť (ZHT) 
 
Rok 2009 byl pro ZHT z ekonomického hlediska méně úspěšným rokem. Na tom se 
podepsala hlavně ekonomická recese, kdy firmy méně organizovaly konference a přestaly 
investovat do vzdělávání svých zaměstnanců. Mnoho akcí předem objednaných bylo 
v průběhu roku zrušeno. 
 
Systematickou personální prací se podařilo vytvořit dobrý pracovní tým, což se projevilo 
v množství pozitivních ohlasů hostů na ochotu a profesionalitu zaměstnanců a na pohodovou 
atmosféru v ZHT. Dobrý tým je tak hlavní devizou ZHT i příslibem do dalších let. 
 
V roce 2009 se dařilo udržovat a ještě prohlubovat výborné vztahy s MěÚ Třešť i městem 
samým. Vztahy s místními firmami, SOŠ a SOU Třešť, Městským úřadem a Radou města 
Třešť byly a jsou na nadstandardní úrovni. 
 



 23 

Společně s MěÚ Třešť byla uspořádaná mezinárodní ekonomická konference „Schumpeter 
2009“ a několik dalších kulturních i sportovních akcí. I přes hospodářskou krizi tak proběhly 
akce – tradiční, společenské, sportovní, gastronomické i celostátního a mezinárodního 
významu.  
 
Více na http://www.zamek-trest.cz/.  
 
Nejvýznamnější akce: 
 
Datum konání Název akce, firmy Počet osob Druh akce 

13.-15.02. Vepřové hody 40 gastronomická akce 
21.-25.02. ČZU v Praze 85 odborná konference 

19.03. HET 90 firemní akce 
26.-28.03. A.C.V. 60 školení 
30.-31.03. Procter & Gamble 90 firemní akce 
02.-03.04. SPAR 59 školení 
10.-13.04. Velikonoční víkend 20 zvýhodněný pobyt 
06.-07.05. AVNET 50 školení 
13.-14.05. Kostelecké uzeniny 28 akce pro partnery 
17.-20.05. Mikrobiologická společnost 70 konference 
28.-31.05. Biesterfeld Silcom 30 pobyt 
10.-12.06. Konference Schumpeter MěÚ Třešť 50 konference  
14.-18.06. ÚFCH JH 50 konference 

18.06. AV ČR+Město Třešť+Podzimek 60 odhalení sochy 
19.-21.06. Na motoru do Třeště 50 reprezentativní akce 

28.06.-04.07. Filosofický ústav AV ČR 40 letní škola 
10.07. ČMSS 50 firemní akce 

18.-25.07. Rekreace 50 akce hotelu 
28.-29.07. Veolia Transport 30 firemní akce 
30.-31.07. Česká pojišťovna 80 firemní akce 
01.-08.08. Rekreace 47 akce hotelu 
27.-28.08. Čedok 60 firemní akce 

03.09. Heineken 80 školení 
08.-09.09. E.ON 75 teambuilding 
14.-16.09. Astronomický ústav 50 konference 
16.-18.09. Psychologický ústav 80 konference 
21.-23.09. ČVUT 60 konference 
24.-26.09. ÚOCHB 100 konference 
27.-30.09. Biologické centrum 55 konference 

30.09.-02.10. ÚSaP 80 konference 
08.-11.11. Komora soudních tlumočníků 60 seminář 
13.-14.11. Axamit 90 školení 
15.-16.11. LG Elektronics 50 školení 
20.-21.11. Siemens 30 školení 
26.-27.11. Road show AHR 50 prezentace 
30.-31.11. Centrum E. Čecha 50 konference 
02.-03.12. Zentiva 67 školení 
13.-15.12. Svatomartinské hody 60 gastronomická akce 
17.-19.12. Exekutorská komora 70 konference 
01.-02.12. Region Vysočina 36 konference 
07.-09.12. Invensys 58 firemní akce 

31.12.-03.01. Silvestrovský víkend 60 gastronomická akce 



 24 

Tržby zámeckého hotelu T řešť v letech 2006-2009

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2005 2006 2007 2008 2009

Změny tržeb v jednotlivých letech Kumulovaná změna tržeb

V roce  2009 se nepodařilo zejména z důvodů ekonomické recese pokračovat ve slibném 
růstu výnosů předchozích let:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z vlastních zdrojů bylo vybudováno  venkovní travnaté hřiště. 
Rovněž z vlastních zdrojů byla dokončena výměna lůžek v budově zámku, kdy staré válendy 
byly nahrazeny moderními postelemi s novými kvalitními matracemi. Byla úspěšně 
zrealizována výměna koberců ve všech pokojích.  
         
Ředitel hotelu pracuje v Radě Asociace hotelů a restaurací ČR. Navíc se z pověření AHR ČR 
a sdružení Unihost stal inspektorem nové mezinárodní oficiální jednotné klasifikace 
ubytovacích zařízení ČR. Provozní ředitel hotelu se stal inspektorem nového projektu 
certifikace restaurací v ČR nazvané Czech Specials, což je nejen velkým úspěchem, ale i 
oceněním práce celého týmu ZHT. 

VII. Informace o interních auditech 
 
Na základě rozhodnutí ředitele SSČ a v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, byla v organizaci k 1.7.2009 
vytvořena a začleněna do sekretariátu ředitele SSČ nová pracovní pozice – interní auditor. 
Auditní činnost interního auditora v roce 2009 byla zakotvena v dokumentu s názvem „Plán 
činnosti interního auditora a interních auditů v roce 2009“, podle kterého byly realizovány tři 
interní audity. Výsledky auditní činnosti jsou shrnuty v závěrečných zprávách z auditů, 
obsahujících i návrhy doporučení ke korekci nebo nápravě zjištěného stavu. 
 
1. Audit efektivity využívání interních zdroj ů a externích dodavatel ů služeb 
Auditovaný organizační útvar: Divize informačních technologií SSČ 
Účel auditu: Prověření, zda auditovaný organizační útvar vykonával svou činnost v souladu 
s právními předpisy a interními předpisy organizace a byl účelně nastaven systém řídící 
kontroly. Zhodnocení účelnosti a efektivnosti využívání externích dodavatelů. Identifikace 
existujících rizik a návrh řešení jejich optimalizace. 
Termín konání interního auditu:      17.8.-15.9.2009 
Zpráva o zjištěních z vykonaného auditu předána řediteli SSČ dne: 17.9.2009 
 
 



 25 

2. Audit systému patentových a licen čních služeb 
Auditovaný organizační útvar: Právní odbor a PLS SSČ 
Účel auditu: Prověření, zda auditovaný organizační útvar vykonával svou činnost účelně, 
hospodárně a efektivně ve smyslu naplňování požadavků klientů. Analýza organizačního 
uspořádání a pracovních podmínek. Identifikace existujících rizik a návrh řešení jejich 
optimalizace. 
Termín konání interního auditu:      6.–31.10.2009 
Zpráva o zjištěních z vykonaného auditu předána řediteli SSČ dne: 19.11.2009 
 
3. Audit dodržování zákona o ve řejných zakázkách 
Auditovaný organizační útvar: Divize správy majetku a služeb SSČ 
Účel auditu: Prověření, jakým způsobem auditovaný organizační útvar postupoval při zadávání 
veřejných zakázek. Auditní šetření bylo zaměřeno na dodržování příslušných zákonných 
předpisů a interních norem organizace. Dalším účelem interního auditu byla analýza výsledků, 
identifikace rizik a formulace navrhovaných doporučení. 
Termín konání interního auditu:                20.11.–31.12.2009  
Zpráva o zjištěních z vykonaného auditu předána řediteli SSČ dne:     9.2.2010. 
 

VIII. Ekonomické informace ovliv ňující hospoda ření SSČ 
 
V roce 2009 pokračovalo řešení výzkumného záměru č. AV0Z00950701 „Implementace 
infrastruktury výzkumu a vývoje v AV ČR, nezbytný předpoklad kvalitativního rozvoje vědních 
oborů AV ČR“. Tento výzkumný záměr je financován prostřednictvím kapitoly 361 státního 
rozpočtu (Akademie věd ČR) a je základním finančním zdrojem SSČ. Financování 
výzkumného záměru je plánováno do roku 2013, čímž zajišťuje financování SSČ ve 
střednědobém horizontu. 
 
 
 

69%

31%

Hlavní činnost

Jiná činnost

 
 
 
 



 26 

SSČ dne 9.7.2009 na základě předchozího písemného souhlasu rady pracoviště, dozorčí rady 
a Akademické rady AV ČR vstoupilo 28% podílem do společnosti BBM, spol. s r. o.,               
IČ 40755592, se sídlem Kocínova 138/5, Písek (dále jen BBM). Předmětem činnosti BBM je 
také vývoj a inovace ekonomických informačních systémů zejména pro Akademii věd České 
republiky a její pracoviště.   
 
SSČ rozvíjí jako generální poskytovatel ekonomických informačních systémů pro pracoviště 
Akademie věd ČR dlouhodobou spolupráci s firmou BBM v mnoha oblastech od technického 
zabezpečení provozních agend po vývoj ekonomického software. 
V roce 2009 BBM implementovalo v AV ČR novou technologii Oracle RAC, což umožní 
zprovoznění zrcadlení serverů v reálném čase a zvýší bezpečnost uložených dat. Dále to 
přispěje k vyšší spokojenosti uživatelů s ohledem na zrušení pravidelných měsíčních odstávek 
pro zálohování databáze. Zálohy budou probíhat za plného chodu serverů v reálném čase.  
 
SSČ bylo přijato jako partner do pracovních skupin pro řešení CRP ČVUT 2009 a CRP ČVUT 
2010. Tyto projekty vysokých škol jsou zaměřeny na rozvoj informačních systémů iFIS a Verso 
v různých modulech. V rámci těchto projektů jsou zahrnuty i koncepční požadavky AV ČR na 
vývoj systému iFIS zejména v agendách rozpočtů, majetku a spisové služby. Dále jde o rozvoj 
v oblasti problematiky Document Management System (DMS) – datových úložišť, skenovacích 
zařízení apod. Účast v těchto projektech znamená pro SSČ významnou úsporu v oblasti 
proškolení vlastních pracovníků a možnosti konzultací s odborníky ve zmíněných oborech. 
 
Významnou spolupráci rozvíjí SSČ a BBM v oblasti vývoje elektronické spisové služby. SSČ 
metodicky ovlivňuje směr vývoje tak, aby spisová služba splňovala podmínky nasazení v rámci 
AV ČR. SSČ se stalo pilotní instalací v AV ČR a bude poté schopno nabídnout podporu v této 
oblasti všem pracovištím AV ČR, která o tento modul software iFIS projeví zájem. 
 
V současné době se připravuje konzultační skupina AV ČR a VVŠ k vytvoření funkcí iFIS pro 
vícestupňové rozúčtování režií. Tento univerzální nástroj bude podporovat i metodu Full-cost 
požadovanou řadou poskytovatelů veřejných prostředků.  
 
Výsledkem spolupráce SSČ a BBM v roce 2009 je rovněž implementace řady požadavků 
pracovišť AV ČR do nové verze iFIS*10, která bude instalována v květnu 2010.  
 
V neposlední řadě je nutné zmínit spolupráci BBM a ekonomického odboru Kanceláře AV ČR 
v oblasti rozpočtového účetnictví AV ČR. BBM v současné době poskytuje velké části nového 
výkaznictví v projektu Státní pokladny. Lze předpokládat, že nabyté zkušenosti využije BBM 
při případné implementaci vybraných funkcí Státní pokladny v ústavech AV ČR. 
 

IX.  Předpokládaný vývoj činnosti pracovišt ě 
 
Ke dni schválení výroční zprávy za rok 2009 nejsou známy žádné skutečnosti ohrožující 
budoucí existenci organizace jako veřejné výzkumné instituce podporující infrastrukturu 
výzkumu a vývoje v rámci AV ČR. SSČ bude i nadále vykonávat činnosti uvedené ve zřizovací 
listině.  
 
Byla dokončena střednědobá koncepce všech organizačních složek pro léta 2009–2012. Tato 
koncepce ukazuje strategický směr a tendence vývoje SSČ a bude průběžně aktualizována.  
 
 
 
 



 27 

X.  Aktivity v oblasti ochrany životního prost ředí 
 
SSČ se zavázalo k ochraně a tvorbě životního prostředí v budovách a na pozemcích ve svém 
vlastnictví a k vytváření takových pracovních podmínek, které zabezpečí zdraví a bezpečnost 
jeho zaměstnanců v pracovním procesu. SSČ přijalo odpovědnost za dopady své činnosti na 
životní prostředí. Vedení pracoviště společně se zaměstnanci trvale usiluje o plnění 
následujících cílů: 
– dodržovat všechny předpisy k ochraně životního prostředí, zachování přírodních zdrojů     

a k zajištění čistějšího a bezpečnějšího pracovního prostředí pro všechny zaměstnance; 
– rozhodovat o investičních záměrech a jejich realizaci s ohledem na dopady na životní 

prostředí; 
– uplatňovat ekologická kritéria při výběru dodavatelů výrobků, služeb a při uzavírání 

smluvních vztahů s nájemci a uživateli objektů a ploch. 
 
Odpadové hospodá řství 
Nakládání s odpady je v SSČ založeno na principu třídění odpadů v místě vzniku a původci je 
shromaždují přímo do barevně odlišených kontejnerů. Recyklovatelné složky odpadu, např. 
sklo, papír, plast, kov jsou dále předávány odborným firmám k následnému využití jako 
druhotné suroviny. Důsledné třídění odpadů umožňuje oddělit z odpadu ty složky, které by 
svými nebezpečnými vlastnostmi mohly ohrožovat kvalitu životního prostředí, a nakládat s nimi 
v režimu nebezpečného odpadu.  
 
Péče o krajinu a p řírodu 
Zeleň uvnitř areálů SSČ tvoří velkou část ploch. Největší část zaujímá v podobě travnatých 
ploch a parkového charakteru – obora a zámecký park v Liblicích, zámecký park v Třešti, 
zahrada kolem vily Lanna, objektu Sedlec, objektu Marna, dále pruhy půdy podél veřejných 
komunikací, okrasné záhony atd. V rámci rozvoje svých území se snaží SSČ zušlechťovat 
zeleň, a proto se vysazují na vhodných plochách rostliny a stromy.  
 
Odpadní vody 
Kanalizační sítě v budovách SSČ jsou převážně zakončeny do veřejné stokové sítě; není-li 
veřejná stoková síť k dispozici, je kanalizace zakončena čistírnami odpadních vod. Splaškové 
vody jsou čištěny v mechanicko-biologických čistírnách s nitrifikací a denitrifikací a čerpány 
přes mikrosíťový bubnový filtr do recipientu.  
 

XI.  Aktivity v oblasti pracovn ěprávních vztah ů 
 
V návaznosti na převedení nových aktivit od zřizovatele a s nimi souvisejícími výraznými 
změnami v organizačním uspořádání pracoviště přijalo SSČ v roce 2009 řadu vnitřních 
předpisů upravujících pracovněprávní vztahy a podmínky výkonu práce.  
např.: 
– Pracovní řád; 
– Organizační řád; 
– Kolektivní smlouva; 
– Systém benefitů; 
– Příkazy ředitele  – Pracovní doba,  

−  Elektronická evidence docházky,  
−  dodatky k PŘ Pracovní cesty zaměstnanců apod. 

 
Pro rok 2009 byl vypracován ucelený plán vzdělávání zaměstnanců, determinovaný na jedné 
straně vyvíjejícími se potřebami SSČ, na druhé straně úkoly stanovenými při hodnocení 
zaměstnanců v předchozím roce v části osobního rozvoje.  




	VZ 2009 po Rade pracoviste.pdf
	Image

